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COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILE 

N. 22 DEL 28/06/2024  
 
OGGETTO: 

Art. 17 ter DPR 633/1972: versamento Iva dovuta per scissione dei pagamenti per 
attività Istituzionale periodo giugno 2024           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

La sottoscritta GIRAUDO Enrica 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2023 relativa all’approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto:  Bilancio di previsione 

armonizzato  2024/2026 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - Approvazione. 

 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 16/01/2024 all’oggetto: Approvazione del "piano 

esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2024/2026; 

 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 13 del 31/01/2023 all’oggetto: Attribuzione ai 

componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 

anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 
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- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 in data 22/12/2009  che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi dell’art 49 

del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato  altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei pagamenti 

previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 

spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 707 e segg. della Legge 28/12/2015 

n. 208; 

- Visto l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto l’art. 

17 ter al DPR 633/1972 che prevede il meccanismo dello split payment (scissione dei pagamenti); 

- Visto il D.M. Economia e Finanze del 23/01/2015 pubblicato in G.U. n. 27 il 03/02/2015 e la circolare 

Agenzia delle entrate n. 1/E del 9/2/2015 che hanno fornito i primi chiarimenti sull’applicazione del 

meccanismo denominato split payment; 

- Vista la risoluzione n. 15/E del 12/2/2015 dell’Agenzia delle Entrate istitutiva del codice tributo per il 

versamento a mezzo del modello F24EP dell’IVA dovuta dalle pubbliche amministrazioni a seguito di 

scissione dei pagamenti (cod. tributo 620E denominato: “IVA dovuta dalle PP.AA – Scissione dei 

pagamenti – art. 17 ter del DPR 633/1972”; 

- Dato atto che lo split payment dispone che tutte le fatture emesse a far data dal 1/1/2015 a favore degli 

enti pubblici relativamente all’attività Istituzionale siano pagate al fornitore per la quota imponibile 

esposta in fattura mentre l’importo dell’IVA debba essere versato direttamente all’Erario da parte 

dell’Ente Pubblico; 

- Atteso che per l’attività di tipo commerciale invece l’Ente paghi ugualmente al fornitore il netto dovuto 

trattenendo a bilancio la quota parte dell’IVA che dovrà essere computata nella liquidazione iva 

periodica trimestrale; 

- Atteso che, ai sensi dell’art. 168 del TUEL 267/2000 non vi è discrezionalità né autonomia decisionale 

riguardo alle operazioni attivate in partite di giro le cui previsioni e accertamenti devono 

obbligatoriamente conservare l’equivalenza con le corrispondenti previsioni e impegni di spesa; 

- Atteso che con riguardo alla presente non è necessaria la richiesta di DURC, CIG e atti inerenti la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Visti i tabulati Iva da versare all’erario relativamente al mese di giugno 2024 e dato atto che occorre 

effettuare versamento a favore dell’erario per Iva Istituzionale e per Euro 4.994,65  . 

DETERMINA 

 

 

1) Di liquidare e pagare all’Erario a mezzo di apposito modello F24 EP con scadenza entro il 

16/07/2024 l’Iva Split Payment istituzionale inerente il mese di giugno 2024 per  Euro 4.994,65 
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2) Di dare atto che le spese sopra indicate e inerenti la gestione IVA Split payment trovano imputazione 

al Bilancio di Previsione per l’anno 2024: missione 99, programma 01, titolo 7, macroaggregato 101 

cap. : (13540/2.5); 

3) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti, 

5) di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 

all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 

servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 

valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 

Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

-  

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Enrica Giraudo 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Robilante, lì 28/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 


